
 

 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  01/09/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ: 1) στoν κ. Υπουργό Εσωτερικών 
            2) στον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
              
ΘΕΜΑ: «Ασφυκτικές οι διαδικασίες και τα χρονικά πλαίσια του δημοσιευθέντος 
Πολεοδομικού-Ρυμοτομικού Σχεδίου για τους κατοίκους του Ματιού» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Ως ήδη γνωρίζετε, την 04/08/2022 δημοσιεύθηκε το Πολεοδομικό-Ρυμοτικό Σχέδιο για την 
περιοχή του Ματιού, για το οποίο δόθηκε προθεσμία 20 εργάσιμων ημερών στους 
κατοίκους για την υποβολή ενστάσεων. Ευνόητο είναι όμως, ότι στην άνω δοθείσα 
προθεσμία είναι αδύνατο οι κάτοικοι να διατυπώσουν  και να υποβάλουν τις ενστάσεις 
τους, καθώς μέσα σε ελάχιστο χρόνο καλούνται να προβούν σε αναλογούντα έξοδα και 
να δράσουν εν μέσω Αυγούστου, ότε και οι περισσότερες υπηρεσίες υπολειτουργούν. 
 
Συνεπώς, το ασφυκτικό χρονικό πλαίσιο υποβολής ενστάσεων, όχι μόνο δεν διευκολύνει 
τους κατοίκους του Ματιού αλλά αντιθέτως τους αυξάνει τα ήδη υπάρχοντα προβλήματα, 
γνωστά τοις πάσι. Επίσης, σύμφωνα με την ανοικτή επιστολή διαμαρτυρίας των κατοίκων 
του Ματιού, καταγγέλλεται ότι η παρούσα ανάρτηση αμελώς έγινε χωρίς την επισύναψη 
των συνοδευτικών τευχών και του σκεπτικού, στο οποίο εξειδικεύονται οι προβλέψεις του 
σχεδίου, κατά παράβαση του  άρθρου 10 του Ν. 4447/2016. 
 
Ως εκ τούτου, οι έχοντες έννομο συμφέρον, ήτοι οι κάτοικοι του Ματιού στερούνται 
πλήρους πληροφόρησης, πράγμα το οποίο πλήττει τα δικαιώματα τους και αντιβαίνει στις 
αρχές της χρηστής Διοίκησης.  
 
Δυστυχώς, η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας αρκείται στις όλως τυπικές διαδικασίες, 
αψηφώντας την ουσία των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι κάτοικοι στο Μάτι. Αυτό 
άλλωστε αποδεικνύεται και από το γεγονός, ότι οι αρμόδιες αρχές κατά την ανάρτηση του 
Ειδικού Πολεοδομικού Σχεδίου είχαν ορίσει πάλι ασφυκτικές προθεσμίες για την υποβολή 
ενστάσεων από τους κατοίκους, οι οποίοι οριακά πρόλαβαν να πράξουν τα νόμιμα και να 
καταθέσουν τις ενστάσεις τους. 
 
Τέλος, σύμφωνα με τους κατοίκους του Ματιού, το εν λόγω  «Πολεοδομικό-Ρυμοτομικό 
Σχέδιο» δεν αντικατοπτρίζει τις πραγματικές ανάγκες της περιοχής, παρά το γεγονός ότι 
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απαιτούμενες μελέτες έγιναν με απευθείας αναθέσεις  και τα έξοδα κατεβλήθησαν από το 
«λογαριασμό πυροπλήκτων». 
 
 
 
Βάσει των ανωτέρω: 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1) Προτίθεσθε να δώσετε τουλάχιστον δίμηνη παράταση για την υποβολή ενστάσεων 
από τους κατοίκους; 

2) Προτίθεσθε να αναρτήσετε και τα συνοδευτικά έγγραφα (μελέτες, σκεπτικό κλπ) 
μαζί με το Ρυμοτομικό Σχέδιο, όπως ορίζει ο νόμος; 

3) Σε τι ενέργειες θα προβείτε, προκειμένου να τροποποιήσετε το εν λόγω 
ρυμοτομικό σχέδιο, έτσι ώστε να ανταποκρίνεται στις πραγματικές ανάγκες των 
κατοίκων και της περιοχής, όπως άλλωστε εξεφράσθησαν κατά το στάδιο της 
διαβούλευσης; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




